7. Et tamen ambae vera & genuina illa vasti huius adificij fun-
damenta ſunt, quibus nos tum ex alijs, tum ex Bellarmino ipſo ad-
dimus 1. Satisfactionem pro venialibus peccatis 2. Pro poena, quæ
mansit post Reatum Christi merito ſublatum; idq; fit vel propria
vel aliena opera. 3. apparitiones ſpectorum. 4. tandem fabulas
Gentilium; Platonis, Cicerniſ, Virgilij, Claudiani &c.

A 2

3. Quod

4. lib. 1. cap. 8. Quod autem de 20. locis Scripturæ gloriatur, impudentia est
lectæ istius hominibus innata, recentioribus præsertim lesuitis qui
instar præstigiatorum orbi Christiano oculos officijs sublinere totis
viribus antituntut.

9. Eaꝝ, hoc ipso loco luce meridiana clarius patescit. Contem-
plare quæſo, veterotorum hunc purgatorijs opificem Bellarminum;
Is absq; scriptura quidem, quæ vñica in sancto Ecclesiæ agio locum
fidemq; dogmatibus conciliat, esse & deprehendi non vult; vnde
primo ordine eandem locandam, dogmatique hinc Antichristiano
testem præfigendam duxit.

10. Ita nudo duntaxat scripturæ nomine abutitur, quam tamen
simpliciter & directè nunquam admittit, sed vbiq; certam legem
cautionemque diligentem adhiberi vult. Interpretationem videlicet
Ecclesiæ, puta Romanæ, sine qua ex illa solal finiri nunquam posset.

11. Quod si pietatis & conscientiæ, si candoris in ea adhuc animo
Iesuitæ hæretet, potius maiorum suorum ingenuitatem imitaretur,
qui apertam confessionem de Purgatorio suo ediderunt, nullo i-
stud scripturæ testimonio fundari.

12. Diceret cum ipsis Bellarminus: tametsi ex scripturis non posse
probari purgatorium, veritas eius nihilominus cunctis Christianis
credenda est, idq; ex Romanæ Ecclesiæ instituto iudicioque. Et
certè hoc idem enunciatum ipsius intendit, sicuti facile cuilibet ob-
scurum istud sermonis genus euoluenti animaduertere licet.

De purgato.
Lib. 2. cap. 6.
Lib. 2. cap. 10.

13. De ædificij contignationibus & loco, diu multumque ab o-
mnibus Papicolis haec tenus dubitatum fuit. At Bellarminus refutæ-
que recentiores tam diligenter omnes angulos perreptauit, vt
certissima demonstratione, forsitan etiam aliquando ipso sensu &
experientia, singula vniuersa exponere queant. Contignationes di-
stinguunt pro cuiuslibet animæ merito: atria sunt duo: Limbus
Patrum & infantum: Locus est iuxta terræ centrum coniunctilis-
mus inferno, vel etiam pars inferni.

14. Nec minus perspicue pœnali generæ rem olim ambiguā, nobis
edisserit ita, vt summissima indicia alicui facere posset, eum pro-
prio sensu omnia expertum esse, aut futuram aliquando experien-
tiæ visionis præludio cognouisse.

15. Et quidem duplex pœnæ genus in medium producit: *Damni*
& se fūs illa reparati ad Limbum Patrum & Puerorum; ambæ
coniun-

bv. O 3

coniunctim ad Purgatorium pertinent, vbi animæ per ignem corporeum seu elementarem (qui idem etiam est cum igni Gehennæ) Lib. 1. cap. 9.
multis exquisitissimis cruciatibus torquentur, assantur.

16. His ita explicatis definitio Purgatorij liquidissime constat.
Quod sit locus subterraneus contiguus inferno, vel etiam pars inferni anterior contigua Limbis, in quo animæ saluandorum vel peccatis venialibus polluta, vel penæ reatu impuræ, à facie Dei exsules ipsissimo Gehennæ igni torrentur excrucianturque, usque dum vel sufficientibus cruciatibus, vel amicorum superstitione sacrificiorumque intercessionibus & suppitijs celo vitaque beatae reddantur ac liberentur.

χτέλευον.

17. Hinc status controversia petitur. Nam præter sedem beatorum & infernum tertius sit locus intermedius purgationi animarum imperfectarum destinatus. Papistæ aiunt. Nos negamus.

18. Causæ nostræ scriptura multis suffragijs illustribusq; argumentis ubiq; fauet, cum ex aduerso illi hoc auxilio proflus destituantur, & vix coactis lacerisq; aliquibus sententiolis scel sustentare valeant; id quod nunc demonstrabimus.

κατασκευή.

Locus I.

19. 1. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, qui vero non crediderit condemnabitur. 2. Qui credit in Filium habet vitam eternam, qui autem incredulus est FILIO non videbit vitam, sed ira DEI manet super eum.

Marc. 16, 16.

Iohan. 3, 96.

1, Iohan. 5, 10.

20. Tam, perspicuus est horum dictorum sensus, tamq; evidencia firmaq; rationum momenta pro orthodoxa nostra sententia asserenda, ut inde citra laborem quilibet, etiam nondum ephæbis cgressus, vanitatem Purgatorij Papistici agnoscat.

21. Quia enim, Spiritus sanctus causas nostræ salutis in vtrisq; aperte diferteq; exponit: *Deum misericordem: Christum promerentem: Verbum & Sacra menta medium μεταδοσιως: Fidem medium αποδοχης*: neque nudè solum exponit, sed ulterius etiam collationem carundem cum hominibus instituit; quos non nisi gemino loco bipartitoque ordine collocat; nulla certe ratione tertius constare poterit.

A 3

22. Porro

22. Porro prout sese habet humanum genus hoc in seculo, ita subsequenter futuri seculi conditionem idem Spiritus S. exinde colligit & metitur. Ibi Fide & in credulitate res tota expeditur, hic vel vitae æternæ hæreditas certissimum præmium, vel gehennæ ignis æternus tormentum ineuitabile.

2. Cor. 5, 10.
Rom. 2, 6.

Lib. I. cap. 8.
de purgat.

Ioh. 5, 24.
Ioh. 3, 18, 36.

cap. 8.

23. Sic igitur conclusio firma nequitur: Duo tantum distincta loca, ad quæ hominibus demortuis deueniendum sit, restare; sicuti duo tantum sunt ordines, Credentium & incredulorum, qui pro ratione transactæ exactæq; vita præsentis, tandem vel gloria frumentur, vel ignominia afficiuntur.

24. Neq; verò cum vniuersali demum mortuorum resurrectione ultimoq; iudicio binarius iste numerus initium capiet, quasi interea temporis tertia & intermedia quædam Purgatorij sedes esse possit & debeat, sicut friuole argutatur Bellarminus.

25. Sed ut hac in caduca vita homo aut fide iustificatus, aut incredulitate damnatus pronunciatur, ita post emissum ultimum halitum eo ipse momento executio subsequitur; qui in fide decessit in iudicium non venit, sed transiit à morte in vitam; qui in in credulitate, jam iudicatus est & ira Dei manet super eum.

26. Neque minus friuola ineptaque altera argutatio est, quam ibidem proximè subiungit his verbis: *Fides ex se iustificat & saluat, si aliunde non sit impedimentum.*

27. Impedimenti voce more sibi consueto notat venialia peccata & reatum pœnae. Nos vnicō Psalmi 32, 1. dicto respondemus, credentibus ista nequaquam impedimento esse, sed & iniquitates remissas & tecta peccata. Neq; enim iustificatio nostra ex dignitate & merito personarum dependet, sed ex sola Dei gratia, qui Christi iustitiam nobis imputat. Rom. 3, 28. Ephes. 2, 8.

28. Quin & illa ipsa verba in suum auctorem retorquemus, & in purgatorij demolitionem adhibemus, hoc syllogismo.

Fides ex se (quod tamen in collatione cum reliquis: Iustificationis nostræ causis, non nisi cum grano salis accipendum) iustificat & saluat, si aliunde non sit impedimentum. vel: Ibi est præsentissima salus ubi est Fides, cui aliunde non sit impedimentum.

Atqui omnes, qui vera fide in Christum moriuntur habent talem fidem. E. eo ipso momento præsentissima illis salus est vitaq; æterna.

29. Neq;

29. Neque porro argumenta illa ; quibus ex venialibus peccatis & Bellarmine
 pœnae temporalis reatu moram animarum in purgatorio adstruere
 conatur, aliquid roboris in se habent. ibid. I. de pur.
cap. 7. & lib. 2.
cap. 9.
30. Prima quidem ratio multiplici carcinomate laborat : 1. Non
 tantum quidam, sed omnes credentes in et cum peccatis venialibus
 moriuntur, omnes luctam carnis & Spiritus, quæ non nisi cum ultimo
 halitu cessat, sentiunt. Rom. 7, 17, 19, 23. in carne etiam sanctissimorum, nihil boni habitat, ibidem vers. 18. quapropter non quibusdam duntaxat, sed singulis vniuersis, etiam Paulo Apostolo, Purgatorium adiundum esset. Vbi autem perfecti Papistarum?
31. 2. Veniale peccatum non dicitur ex levitate materiae, qua ratione
 si hominem & facta gestaq; hominis in sua natura per se consideres, omne peccatum mortale est æternaq; damnatione dignum Eph. 2, 3 Sed veniale dicitur ratione hominis credentis, renati; inq; pœnitentia & fide omne discriminis vtriusq; peccati consistit.
32. 3. Impium : quod Iesuita non intelligibile judicat, quomodo verbum ociosum ex sua natura perpetuo odio Dei & sempiternis flammis dignum sit; quin & stultum idem dicit, contra expressum Dei verbum, Matth. 12, 36.
33. 4. Falsissimum : illum qui habet voluntatem manendi in peccato, Ibidem & libro 1. cap. 10.
 qui in complacencia peccati moritur, peccati tantum venialis reum agi. Qui enim condelectatur peccato, in illo regnat peccatum Rom. 6, 12, 14. quid? quod ipse sibi in proximis præcedentibus verbis contrarius est, & peccatum istud, quod fit ex consensu mentis deliberao, manifeste mortiferum nuncupat.
34. 5. Falsissimum deniq; : nobis pro illo peccato veniali esse satisfaciendum, blasphemum in vulnera & mortem Christi, cuius fanguis ab omni peccato nos emundat. 1. Ioh. 1, 7. cap. 2, 2, neq; in aliquo alio datur salus nec est nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Acto. 4, 11, 12. Ez. 53, 5, 63, 3, 5.
Tit. 2, II.
Hebr. 2, 14, 15.
9, 10, 11, 10, 11.
35. Secunda ratio æquè cadaverosa est. 1. Cum ipsa culpa etiam Ierem. 10, 15.
 ultionis pœna condonatur, at propterea calamitates quoq; & afflictiones, quæ sequuntur peccata, quibusq; credentes post actam 2. Tim. 2, 11.
 pœnitentiam subiiciuntur, tolli minime necessum est. Sunt enim eæ Hebr. 12, 11.
 paternæ castigationes, pijs utilissimæ. 1. Corinth. 11, 32. 1. Petr. 1, 1, 6, 7, 5, 6. Psalm. 38, 13,
19, 78, 34.
36. 2. Etiam si etiam pœnae dicantur, quomodo vero Iesuita probabit,

bit, eas esse satisfactiones pro peccatis. Diuersissima namq; sunt: post conuerionem de commissis peccatis poena temporali corripi-
mur: & poena illa satisfactione est debita culpe præteritæ ex iustitia.
Prius tanquam verum verboq; Dei consentancum acceptamus; po-
sterius ut erroneum & impium exsecramur.

Ose. 13, 4, 9, 14 37. Christus is est & solus is est qui vtrumq; reatum & poenæ &
Gal. 3, 13. culpæ expiauit. & pro vtroq; sufficientissimum premium soluit. E-
Coloss. 2, 14. saïæ 53, 5. Rom. 5, 9, 10, 17, 18, 19. solus torcular calcaui & de gen-
I. Thess. 1, 10. tibus non est vir mecum Esa. 63, 3. Et quæso quid aliud est? nisi ple-
Heb. 2, 14, 15. nissima pro culpa & poena satisfactione, quod à maledictione legis,
ira & morte Christus nos liberasse dicitur. **Quid contra aliud est?** nisi contumelia in Christum & mera illusio euersioq; redemtionis
& salutis nostræ, partitio illa culpæ & poenæ. Certè & poena & cul-
pa infinitæ iustitiae iræq; Dei obstringimur; quod si Christus cul-
pæ tantum repeetu vices nostras subiit, quomodo cum poena æter-
na salus nostra constabit? quis hominum sufficiens soluendo erit
& infinitum irascenti infinito Deo premium dependet? Eò tandem
perditum istud & funestum Antichristi dogma Iesuitam adigit, ve-
fidem & spem de consequenda salute hominibus in vniuersum
neget, adimat.

38. 3. Poenam Davidis 2. Reg. 12, 14. quod attinet, nondum pro-
bavit Iesuita eam fuisse satisfactionem pro peccato ibi commisso.
Finis autem longè diuersissimus assignatur; quia blasphemare feci-
stī inimicos Domini. Inimicos intelligit tum Ammonitas, qui vi-
ctores in prælio multis Israelitis vna cum Via trucidatis, & populū
& Deum Israelis ridebant: cum Saulis posteros, qui factum Dei in
electione Davidis loco Saulis reprobati, culpabant.

Psal. 69, 21. 39. Prætereà inimicos Dei David blasphemare fecit; quia ex hoc
Ecclesiast. 3, 4, ipso peccato tanti viri, regis Ecclesiar & Ieiui Dei suam impietatem
&c. 47, 2. palliare poterant. Punitur ergo illis in exemplum & terrorem, ne
Autor. 4, 25. talibus & similibus delictis Ieie polluerent, alioqui non leuiores
poenas sensuri.

40. Hunc finem ipse Iesuita animaduertit, sed malitiosè tacuit,
& debitam satisfactionem eius loco substituens prorlus, peruertit
vñus auxilio vulgatae editionis Latinæ.

41. 4. Poenæ & Calamitates quibus pij perpetuo premuntur, cum
hac vita finem capiunt, nihil igitur ad purgatorium stabiendum
faciunt,

faciunt, nisi prius probatum fiat post mortem demum eas aliquibus interrogandas. At quo medio id probabitur? Satisfactio pro culpa venialis peccati & reatu poenae si regeratur, ea planè euanida est, funditusque à sacris literis subversa, protrita, sicuti nunc propalam fecimus.

Potest immo mutari deinde secundum locum scriptorum.

Locus II.

42. 1. *Vbi sum ego, (Christus) ibi & minister meus.* 2. *Deside-* Ioh. 12, 26, 14.
rium habens dissolui & esse cum Christo. 3. *Scimus enim quod si terre-* Phil. 2, 23.
stris domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod aedificationem ex 2. Cor. 5, 1.
Deo habemus, domum non manu factam, æternam in celis. 4. *Dum versu.* 8.
sumus in corpore peregrinamus à Domino &c. & bonam voluntatem habemus peregrinari a corpore & præsentes esse cum Domino.

43. Inde hoc pacto firmissime concludimus.

Vbicunque Christus est, illuc ministri eius omnesque pij statim post emigrationem ex corpore hoc mortali recipiuntur.

At Christus in celis est, ibidemque æternae vitæ gloria perpetuo fruicitur. E. Et pij statim post emigrationem &c.

44. Propositionis maioris nexus ex allegatis locis per se satis supponitur claret. Christus ministris suis omnibusque pijs certam secundum fixamque mansionem in domo Patris sui pollicetur, unam eandemque cum sua sede, respectu beati gaudij & vitæ æternae.

45. De hac enim sola ibi loquitur, vnicusq; eius sermonis hic scopus est; pie defunctorum statum & conditionem latam æternæ beatitatis exponeat. Nihil hic de maiestatis illa sola que SIBI propria teneat ad dexteram Patris sui Christus agit, quod Calviniiani somniant, cum tamen ad eam ne angelus quidem euehat. Hebr.

13. Porro Paulus cum dissolui cupit immediate dissolutioni à corpore peccati desideratissimam coniunctionem cum Christo subiungit. Omnes etiam fideles post obitum illico ad Dominum pertingere, econtra in præsenti vita à beata ista societate continuè exsulare dicuntur, atque ita vicissitudo geminæ istius peregrinationis traditur, ut alterna permutatione immediate sibi inuicem succedant, vniusque negatio alterius immediata assertio sit & contra.

47. Imbecillis autem planè & eneruis est Bellarmini obiectio, lib. I, de purg.

B

quam cap. 3.

quam ex illis verbis. Si tamen vestiti & non nudi reperiāmur)texit:
Quasi iij soli, qui hac in vita sufficientibus meritis & virtutibus, ac
proinde perfecta p̄nitentia instructi indutiq; fuerint, mox in do-
mum celestem deducantur; alij autem non nisi per ignem saluen-
tūr. At scriptura indumentum istud Christum solum eiusq; meri-
tum adpellat. Gal. 3, 3, in quo quicunque firma fide perleueranter
acquiescunt, nulla vñquam amplius tormenta post mortem persen-
tilcunt. Iuc. 16, 25.

Locus III.

- Luc. 16, 22,
24, 25. 48. 1. Factum est autem ut moreretur mendicus & portaretur ab An-
gelis in sinum Abrahæ: mortuus est autem diues & sepultus est in inferno
&c. Crucior in hac flamma &c. nunc hic consolatur, tu vero cru-
ciaris. 2. Hodie tecum eris in Paradiſo.
- Lib. 4. de Chri-
sto cap. II. 49. Colligenda h̄c nobis sunt quædam axiomata Iesuitæ, quæ in
libris de purgatorio & alibi sp̄arsum posuit. 1. Animas piorum
Lib. 2. de purg ante Christi ascensum non fuisse in celo, sede beatorum. 2. Moy-
cap. 8. sen & Heliā ibi tum in carcere limbi vincos latuisse. 3. Henochum
Lib. 1. de san- translatum in Paradisum terrestrem, quo per diluvium destructo,
ctor. beat. c. 3. Lib. 4. de Chri- alio à Deo hospitio exceptum. 4. Sinum Abrahæ esse limbum Patrum.
sto cap. II. 5. Sine sufficienti perfectaq; purgatione à peccatis neminem in-
Li. 1. de purg. gredi in celum, quia nihil coquinatum eō intrare potest.
cap. I. & 4. 50. Videmus sententiam scripturæ, palpamus assertiones Iesuitæ,
neq; inquisitione opus esse arbitrari, ut pugna Iesuiticæ doctrinæ
aduersus scripturam sacram nota conspicuaq; fiat, siquidem ipsa
duntaxat nuda verborum inspectio utriusque partis & collatio ma-
nifestissimè prodit perpetuam contradictionem, qua altera alteram
impugnat, scripturæq; veritas Iesuitarum somnia elidit, euertit.
II. Exemplum certe Lazari & Gulonis evidentissima demonstra-
tione statum animarum ab excessu ē corpore explanat. Lazarum in
sinum Abrahæ enectum locatumq; ; gulonem usq; ad imam tartara
abiectum detrusumque exprimit.
- Li. 1. de purg. 52. De statu conditioneque gulonis ipse Bellarminus cum Ortho-
doxis sentit, esse nempe eum extremi exitij æternæq; damnationis,
ib. 2. cap. II. ubi nulla spes salutis, nullum præsidium liberationis, sed æterni i-
gnis, quem tamen elementarem esse erroneè opinatur, in omnem
æternitatem duraturi cruciatus.
53. De statu Lazari multos crassissimos errores errat, id quod ex
iam